Дело №1-124/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 июля 2018 года ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кальчевского А.Н.,

при секретаре судебного заседания Черкасовой С.В., 

с участием государственного обвинителя - 

ст. помощника прокурора Выселковского района Тлеужева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала №30 г. Краснодара КККА АП КК Решетилова А.А., удостоверение №6269, ордер №062002 от 03 июля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого приговором Выселковского районного суда Краснодарского края от 12 октября 2016 года по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев условно с испытательным сроком 1 год со штрафом в размере 10000 рублей, наказание в виде штрафа не исполнено, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2017 года примерно в 14.00 часов на территории пустыря, ... среди сорной растительности, ФИО1 обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, и заведомо зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, из которого можно получить наркотическое средство - марихуану, приобретение и хранение которого запрещено законом, умышленно, незаконно сорвал листья с указанного растения, поместил их в имевшийся при нем полиэтиленовый пакет, перенес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: ..., где высушил и вручную перетер высушенные части растения конопли, после чего разместил полученную измельченную растительную массу в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранил в наружном правом кармане своей куртки для личного потребления путем курения без цели сбыта, вплоть до обнаружения и изъятия ее сотрудниками правоохранительных органов.

11 мая 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут в ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края, по ул. Ленина, 2, в помещении служебного кабинета ОУУП ОМВД России по Выселковскому району, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в наружном нижнем правом кармане одетой на нем куртки, было обнаружено и изъято принадлежащее подсудимому наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 18,04 грамма, что образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме. Поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Защитник Решетилов А.А. также поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, наказание за которое согласно ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ и указанная квалификация, с которыми согласен подсудимый ФИО1, обоснованы, подтверждаются собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства содеянного. Наряду с этим суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, характеризуемой отрицательно, не состоящей на учете у врача-психиатра, врача-нарколога. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается. Вместе с тем, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основание назначить подсудимому наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 не исполнено наказание в виде штрафа по приговору Выселковского районного суда от 12 октября 2016 года по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ввиду чего при определении окончательного наказания подлежат применению положения ст.70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64, ст.72.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.1, ч.2 ст.131, ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного сложения наказаний, к наказанию по настоящему приговору полностью присоединить неотбытое наказание в виде штрафа по приговору Выселковского районного суда от 12 октября 2016 года, и окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год со штрафом в размере 10000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком один год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период отбытия условной меры наказания возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не употреблять спиртные напитки; трудоустроиться.

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана), массой 17,26 грамм, три бумажных конверта с ватными тампонами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Выселковскому району согласно квитанции №... от 21 июня 2018 года, - уничтожить; куртку, хранящуюся там же, - вернуть по принадлежности владельцу; административный материал в отношении ФИО1 по ст.6.8 КоАП РФ, находящегося при уголовном деле, – хранить при деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Выселковскому району), ИНН 

<

***>, КПП 236201001, ОКТМО 03612413, БИК 040349001, расчетный счет №

<

***>, банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника Решетилова А.А. в уголовном судопроизводстве - осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Выселковского районного суда Кальчевский А.Н.